Commune de DOULLENS

Archives communales déposées

(archives antérieures a 1790)

Répertoire numérique établi par

Sophie SEDILLOT, Docteur en droit, vacataire aux Archives Départementales de la Somme.

Sous la direction de

Frédérique HAMM, Conservateur du Patrimoine, Directrice des Archives Départementales de la Somme.

Roland SEENE, Attaché de Conservation du Patrimoine, responsable du service d'aide aux communes.



Identification du fonds

Références : FR AD 80/26 E-DEP (fonds déposé¢)

Intitulé : Commune de Doullens, Archives communales anciennes déposées aux Archives

Départementales de la Somme.

Le niveau de description choisi est le fonds.

Date de la création des documents : Les documents présents dans le fond de Doullens ont été créés

entre 1202 et 1791.

Importance matérielle : 269 articles, 11,00 métres linéaires.

Producteur : Mairie de Doullens
N° Insee : 253
Adresse de la Mairie : 2 avenue Foch

N° Téléphone : 03 22 77 00 07.

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme 2/31



Contexte de production

Ce fonds appartient aux Archives communales de Doullens, commune de 7 196 habitants' dans le
département de la Somme. Les archives présentes dans ce fonds ne sont pas uniquement produites par la
commune de Doullens. La commune, en effet, a re¢cu dans 1’exercice de son activité des documents
produits par d’autres administrations d’Ancien Régime (Intendance, Conseil du roi, Parlement, Controle
général des Finances....), elle a également recueilli des documents venant de fonds privés composés pour
certains de documents n’émanant pas de la commune.

Historique de la conservation et des modalités d’entrée du fonds

Le conseil municipal de Doullens, dans un souci de respect et de sauvegarde du patrimoine écrit de
sa commune, a accepté la proposition de dépot de ses archives jusqu’en 1939 inclus, aux Archives
départementales de la Somme, par un contrat de dépdt du 15 juin 1999.

Le 23 aotit 1999, les archives historiques de la commune de Doullens ont été prises en charge par les
Archives Départementales sous la direction de Roland Seené, responsable du service d’aide aux
communes. Cette prise en charge en raison de I’état des fonds et de leur volume s’est effectuée jusqu’au
20 septembre 1999. L’ensemble du fonds ainsi dépos¢ représente 49,50 metres linéaires.

Le 16 octobre 2006, débute le classement de la partie ancienne des fonds, soit environ 20 metres
linéaires avant reconditionnement.

Il est intéressant de signaler que les fonds anciens de la ville de Doullens ont a plusieurs reprises au
cours du XIX® et XX° siecles fait 1’objet de tentatives de classement ou de récolement qui n’ont
malheureusement pas abouti a la rédaction d’un instrument de recherche concernant 1’ensemble des
archives anciennes. Le premier inventaire de fonds anciens date du 28 aofit 18442, il est repris en 1857,
lors d’une copie abrégée. Ces premiers inventaires concernent essentiellement les actes les plus anciens de
la commune, « dits fondateurs ». En raison de la complexité¢ du fond et de son ampleur, il faut attendre
1930 pour qu’un inventaire plus complet des fonds soit entrepris par ’archiviste départemental Joseph
Estienne. S’en suit une intéressante correspondance’ entre I’archiviste communal de Doullens Paul Rudet
et ’archiviste Joseph Estienne. En 1933, le classement de Joseph Estienne est aboli. En 1936, Rudet
rédige I’inventaire sommaire du fonds Lenté. Il faut alors attendre plus d’un demi-sieécle pour que les
fonds anciens communaux fassent 1’objet d’une nouvelle tentative de traitement. En 1995 est ainsi
entrepris un récolement des fonds par ordre chronologique, sans toutefois parvenir a la rédaction d’un
inventaire des fonds au service des chercheurs.

L’histoire du fonds ainsi rapidement retracée est intéressante car elle démontre bien toute la
difficulté de cette entreprise de conservation et de présentation des fonds, enfin aboutie grace aux efforts
conjugués de la municipalité et des Archives départementales.

Recensement de population de 1999.
A propos de ces premiers inventaires consulter 3T (114)
Cette correspondance est conservée sous la cote 3T (114)

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme 3/31



Contenu du fonds

Traitement du fonds ancien aux Archives départementales

Le traitement du fonds ancien de Doullens s’est déroulé entre le 16 octobre 2006 et le 31 décembre
2007. L’ensemble des 20 meétres lin€aires a ¢té analysé et reconditionné aprés avoir fait 1’objet d’une
désinfection. Aucune élimination n’a été pratiquée.

Cependant, selon le cadre de classement réglementaire des Archives communales de décembre
1926, une partie du fonds n’entre pas dans le cadre réglementaire des archives communales anciennes. Il
s’agit notamment des diverses pieces concernant I’exercice de la justice municipale qui entrent dans la
série B et plus précisément dans la sous série 147 B des Archives départementales®. Sortent également de
ce fonds les piéces concernant la Prévoté de Doullens et le siége de police de la ville de Doullens”. De
méme pour les archives concernant I’administration du département qui intégrent la Série C des Archives
départementales (Subdélégation, Assemblée provinciale, Grenier a Sel, Election de Doullens, Traites
foraines) °. Soustraction faite de ces divers documents, I’ensemble du fonds inventorié représente un total
de 11,50 metres linéaires et comporte 267 articles.

Documents représentant un intérét particulier

L’ensemble des documents constituant ce fonds sont utiles a la connaissance de la ville de Doullens.
Cependant plusieurs documents peuvent plus particulierement attirer 1’attention du chercheur.

-26 E DEP 1 et 2 Cartulaire et titres originaux. Ces documents intéresseront tout ceux qui
souhaitent retracer et comprendre 1’origine des pouvoirs municipaux. Il faut noter leur bonne conservation.

- 26 E DEP 10 a 44 Registres des délibérations de 1’échevinage. Cette série compléte de registres est
un précieux témoignage de la vie de la commune entre 1608 et 1790.

-26 E DEP 106 Batiments municipaux. Ce dossier contient plusieurs documents instructifs sur
I’histoire des principaux batiments de la ville (Beffroi, Hotel de ville...).

-26 E DEP 145 a 161. Les dossiers concernant les proces intentés ou soutenus par 1’échevinage
méritent une attention particuliére car bien souvent ils ont pour enjeu I’exercice de droits seigneuriaux, ou
de justice et ils participent ainsi a 1’affirmation du pouvoir municipal.

-26 E DEP 167 a 189. La série des registres paroissiaux, assez complete dans son ensemble, est un
précieux instrument de recherches notamment pour 1’histoire des familles.

A coté de ces documents il faut préciser que les archives anciennes de Doullens ont été enrichies de
plusieurs fonds privés (Lenté et Rudet) dont la consultation est vivement recommandée, notamment en ce
qui concerne les transcriptions d’actes originaux établis par Paul Rudet. Ces copies ou transcriptions ne
peuvent que faciliter le travail du chercheur.

Statut juridique du fonds

Fonds d’archives publiques soumises aux dispositions du code du patrimoine, et notamment de ses
articles L . 212-11a L. 212-14.

Consulter I’inventaire de la sous-série 147 B
Consulter I’inventaire du supplément a la sous-sériec 2B
Consulter I’inventaire du supplément a la série C.

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme 4/31



Orientation bibliographique

Babeau (A), Le village sous [’Ancien Régime. Paris, 1878
La ville sous ’Ancien Régime. Paris, 1884.
La province sous I’Ancien Régime. Tome 11, Paris 1894.

Les assemblées générales des communautés d’habitants du XIII° siecle a la Révolution. Paris,
A. Rousseau, 1893.

Condette-Marcant (A.S.), Bdtir une généralité. Le droit des travaux publics dans la généralité d’Amiens
au XVIIF siecle. Comité pour lhistoire économique et financiere, Paris, 2001.

Daire, Histoire civile ecclésiastique et littéraire de la ville et du doyenné de Doullens. Amiens, 1781.

Delgove (E.), Histoire de la ville de Doullens. Mémoire De la Société des Antiquaires de Picardie, documents
inédits, tome V, in 4°, 1865.

Demarsy, La prise de Doullens par les Espagnols en 1595, Paris, 1867.
Durand (G.), Eglise Saint-Pierre de Doullens. Bulletin de la Société des Antiquaires de Picardie, 1887.
Dusevel (E.), Mémoire sur les anciens monuments de [’arrondissement de Doullens.

Dusevel (H.), La ville de Doullens, ses souvenirs historiques, ses monuments et ses hommes dignes de
mémoire, Amiens, 1855.

Fossier (R.), (Dir.), Histoire de la Picardie. Ed. Privat, 1979.
Guerville (A.), La mémoire de Doullens. Abbeville, 1987.

Lami (P.), La Picardie historique et monumentale, publication par la Société des Antiquaires de Picardie.
7 vol., 1893-1931.

Lefebvre (Th.), Histoire des communes rurales du canton de Doullens. Mémoire de la Société des Antiquaires
de Picardie, T. XXIX, in 8°, 1886.
Macqueron (H.), Bibliographie du département de la Somme. Amiens, 2 vol., 1904.

Warmé (A. J.), Histoire de la ville de Doullens. Doullens, 1863.

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme 5/31



Commune de DOULLENS
(dépot du 20 septembre 1999, complété par 2 articles
issus d'un reclassement en mars 20157)

269 articles - 11,00 métres linéaires
26 E_DEP

SERIE AA : ACTES CONSTITUTIFS ET POLITIQUES DE LA
COMMUNE ; CORRESPONDANCE GENERALE

1 AA Titres généraux

26 E_DEP 1* Cartulaire®.
Registre, 117 feuillets parch. 1202—- 1616
26 E_DEP 2 Titres originaux ° . 1213 - 1600

Donation du four banal de Doullens, par Guillaume lll, comte de Ponthieu, a Wallon de
Sénarpont et a ses héritiers : charte (latin, mai 1213). Donation fonciére au prieuré de Saint-
Sulpice par Guy de Rosiéres : charte chirographe (latin, mai 1245). Donation fonciere par
I'abbé de Cercamps aux religieux desservant la maladrerie Saint-Ladre a Doullens : charte
chirographe (avril 1271). Vente de cens, en rentes d’argent et chapons par I'abbaye de
Cercamps a la ville de Doullens : contrat (juillet 1275). Reconnaissance des droits de justice
de I'échevinage de Doullens sur Authieule, par Hugues de Rosieres, seigneur d’Authieule :
charte (juillet 1280). Muid de blé da par le moulin de Hem a la ville de Doullens : titre de
propriété (octobre 1327). Acquisition de bois sur le territoire de Hardinval par la ville de
Doullens : charte chirographe (mars 1344). Vente de cens et rentes en sa possession a
Doullens par Jehan de Beauvoir, chanoine de Saint-Aignan d’Orléans, a I'échevinage de
Doullens : contrat (novembre 1346), ratification (février 1347). Délimitation de la banlieue de
Doullens : arrét du Parlement (6 décembre 1349). Accord entre I'abbaye de Cercamps et
I'échevinage de Doullens™ : acte notarié (1353). Renonciation par Jehan de Braistel a
poursuivre les habitants de Doullens coupant des branches et de I'herbe au bois de Deffois:
sentence du bailli d’Amiens (3 mai 1354). Elévation des fossés de I'abbaye de Cercamps :
demandes de permission ( juin 1359, 2 ao(t 1364). Transaction entre le prieur de Saint-
Sulpice de Doullens, celui de Saint-Pierre dehors et celui de Saint-Pierre d’Abbeville : acte"’
(18 décembre 1355). Défense de I'exercice de sa justice par I'échevinage de Doullens contre
le seigneur de Bouquemaison : assignation a comparaitre au bailliage d’Amiens (3 septembre
1360). Délimitation de la banlieue de Doullens par le comte de Saint-Pol, seigneur de
Doullens, et Robert de Beauval, seigneur d’'Occoches et de Ricquemaisnil : compromis (1¢
mai 1364), confirmation du compromis par le bailli d’Amiens (23 juillet 1364), arrét du
Parlement (latin, 12 juillet 1365, transcription, latin frangais 22 juillet 1365). Cessation des
poursuites pendant un an, entre Doullens et Beauval : accord (24 avril 1365). Reconnaissance
des droits de I'échevinage sur les marais de Bretel par le seigneur de Bretel : plainte et
assignation devant le bailliage d’Amiens (juin-juillet 1365). Reglement du conflit entre
I’échevinage et I'abbaye de Cercamps a propos du fief de Ransart : sentence du bailliage
d’Amiens (28 septembre 1365), accord'? sur I'exercice de la justice seigneuriale (23 avril
1367). Legs de 44 journaux du bois de Hem par Jehan d’Oreville, ancien maire de Doullens, a
I’échevinage : testament (18 janvier 1396), reconnaissance du legs (20 juillet 1397), exécution
du testament (27 décembre 1398) ; action intentée contre les héritiers de Jehan d’Oreville :
actes du bailliage (4 décembre 1417 et 12 ao(t 1417). Accord au sujet des limites du marais
d’Occoches entre le seigneur Robert le Prévost et I'échevinage : acte du bailliage d’Amiens
(17 avril 1407). Reconnaissance de la justice et seigneurie de I'échevinage de Doullens sur les
marais de Hem par les habitants d’Occoches : accord (12 avril 1429). Procuration a Jehan
Prévost : acte du bailliage d’Amiens (22 avril 1434). Autorisation de faire célébrer des messes
et autres offices dans la chapelle de I'h6tel de I'échevinage : licence de I'évéque (latin, 31

7 26 E_DEP 268 et 269.

8 Communément appelé « livre rouge ». Premiéres transcriptions effectuées au XIV ™ siécle. Selon le foliotage,
registre constitué a l'origine de 122 feuillets.

’ Documents originaux sur parchemin dont certains sont copiés dans le cartulaire. Il existe une transcription de plusieurs
de ces documents originaux, réalisée par I’archiviste Paul Rudet. A ce propos, consulter la série II.

10 Document déchiré en deux parties, dont une est trés peu lisible.

Présence de fragments du sceau du prieur de I’abbaye d’Anchin qui détenait le prieuré de Saint-Sulpice.

Document disjoint (sous la cote 26E_DEP_SC_2/1) comportant 3 sceaux.

11
12

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme 6/31



juillet 1435). Vente de I'hotel Beauregard : acte (29 juillet 1449'°). Reconnaissance de la
justice de I'échevinage sur un fief & Ricquemaisnil par Edmond Dragon' : déclaration (20 mars
1460). Conflit entre le prieur de Saint-Sulpice et I'échevinage : actes du bailliage d’Amiens (4
p., 1463-1464). Conflit avec 'abbaye de Cercamps a propos des droits de la ville de Doullens
sur Bouquemaison : procuration de I'échevinage (21 octobre 1530). Censive de la ville de
Doullens sur le territoire de Hem : acte du bailliage d’Amiens (4 décembre 1539). Censive de
la ville de Doullens sur le territoire d 'Outrebois : acte de Mallart, receveur fermier des cens (30
janvier 1570). Vente de terre a Outrebois : acte du bailli de la seigneurie d’Outrebois (17
février 1570). Saisine par la ville de terres a Hem et Hardinval : actes de saisie (17 janvier
1573 et 3 septembre1574). Titres de propriété de la ville de Doullens sur Hem et Hardinval
(1575-1582). Revenus dus par I'échevinage de Doullens au prieuré Saint-Pierre de Doullens :
acte notarié (23 mars 1600).

26 E_DEP 3 Archives de I'échevinage . — Extrait d’inventaire'. Etat des piéces égarées
et recherchées. Sacs d’archives en jute. [milieu XVIII® siécle]

26 E_DEP 4 Privilieges de la ville. — Confirmation : lettre patente d’Henri IV (1598).
Inventaire des privileges regus de 1598 a 1670 [XVIII° siecle]. 1598, [XVIII® siécle]

26 E_DEP 5 Coutume locale de la ville et banlieue de Doullens. — Copies de la coutume

rédigée le 15 septembre 1507 _
3p. mss. (1738 et s.d. [XVIII¢]), 10 impr. (1738). 1738, [XVIII® siécle]

26 E_DEP 6 Cérémonies. — Ordre de préséance : extrait du registre du conseil d’Etat et
mémoire (1684), correspondance et délibération de I'échevinage (1774).
Tenue de réjouissances publiques : acte notarié (1668), lettre (1779). 1668— 1779

2 AA Correspondance générale

26 E_ DEP 7 Correspondance regue par les maires et échevins™. 1608 — 1785
Classement chronologique

3 AA Relations avec le pouvoir souverain

26 E_DEP 8 Etats généraux. — Organisation : cahier de doléances du clergé de la
sénéchaussée du Ponthieu, instructions et pouvoirs de la noblesse. 1789

26 E_DEP 9 Actes du pouvoir souverain. — Réglementation : ordonnances, arréts,
déclarations (documents imprimés et copies manuscrites (1633 — 1780). 1633 — 1780

SERIE BB : ADMINISTRATION COMMUNALE

1BB Délibérations de I'échevinage

26 E_DEP 10-44 Délibérations de I'assemblée, nominations des maires, échevins et officiers

municipaux, réception des maitres des corps et métiers : registres. 1608 — 1790
10* 3 avril 1608 — 14 mars 1617.

11* 4 ao(t 1617 — 4 juin 1632".

12 17 aodt 1632 — 11 novembre 1635.

13 Document en mauvais état.

Document comportant un cachet de cire aux armes de la famille Dragon.

Feuillet intitulé : affaires différentes, inventoriant différentes pieces du XIII°au XVIII®siecle, initialement
conditionnées en sac.

16 Les principaux auteurs de ces courriers sont les intendants de la généralité de Picardie, les subdélégués de 1’¢élection de
Doullens, les contrdleurs généraux des finances et les ministres du roi.

17 Couvrure disjointe aprés restauration (cotée 26E_DEP_CP_11/1).

14
15

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme 7131



13 1°" juillet 1663 — 10 février 1666.

14 29 janvier 1666 — 13 aolt 1671.

15 2 octobre 1671 — 2 aoit 1677.

16 12 juin 1672 — 7 aolt 1676, 1679-1689, 1698-1710, 1711-
1720,

17 4 octobre 1677 — 8 septembre 1683°.

18* 6 ao(t 1684 — 12 juin 1704°.

19 5 aolt 1704 — 2 juillet 1723.

20 2 juillet 1723 — 2 aolt 1723%.

21 6 ao(t 1724 — 16 aolt 1727.

22 11 Juillet 1728 — 15 septembre 1731.

23 13 juillet 1732 — 30 aolt 1737°.

24 1°" septembre 1737 — 30 septembre 1738.

25 6 octobre 1738 — 19 juin 1740°.

26* 19 juin 1740 — 28 juillet 1744°.

27" 1°" octobre 1744 — 6 ao(t 1753.

28 8 septembre 1753 — 1°" aolt 1756.

29* 6 septembre 1756 — 2 juillet 1763.

30 10 juillet 1763 — 28 avril 1765.

31 14 juillet 1765 — 14 septembre 1766.

32 3 octobre 1766 — 24 janvier 1769.

33 9 mars 1769 — 12 mars 1771.

34 13 mars 1771 — 5 aolt 1772.

35 10 ao(t 1772 — 31 juillet 1774.

36 14 aolt 1774 — 27 aolt 1776.

37 17 septembre 1776 — 14 juin 1778.

38 19 juin 1778 — 27 avril 1780.

39 1" mai 1780 — 15 aolt 1782.

40 7 septembre 1782 — 10 octobre 1784.

41 15 octobre 1784 — 10 décembre 1785.

42 22 décembre 1785 — 1° avril 1786.

43 26 juin 1786 — 9 janvier 1789.

44 30 octobre 1789 — 24 janvier 1790.

2BB Elections et nominations des maires, mayeurs et échevins

26 E_DEP 45 Réglementation : extrait du registre du conseil d’Etat (1687), ordonnance
royale (1738). Historique des nominations intervenues entre 1598 et 1618 :
mémoire (1618).

26 E_DEP 46 Organisation des élections. — Mayeurs de banniére : listes (1748-1757).
Notables : procés-verbaux (1765-1771).

26 E_DEP 47 Contestations des élections et démissions . — Correspondance.

18 Registre contenant des piéces annexes.

4 cahiers ne concernant que les adjudications des fermes

20 Cahier de 6 feuillets ne concernant que la nomination des maires et échevins.

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme

1618— 1738

1748—-1771

1704- 1785

8/31



3BB Offices municipaux

26 E_DEP 48 Création et transmission des charges et offices municipaux. -
Réglementation, délibérations de I'échevinage, état récapitulatif des offices
municipaux en 1764, correspondance. 1696 — 1787

26 E_DEP 49 Nominations d’officiers par le comte d’Artois : correspondance (1780 —
1785). Provisions d’office de procureur de la ville, enregistrement : requétes
a I'échevinage (1747— 1758) . 1747- 1785

SERIE CC : FINANCES, IMPOTS ET COMPTABILITE

1CC Réglementation

26 E_DEP 50 Comptabilité : réeglement royal (1766). Paiement des charges de la ville,
reddition des comptes : ordonnances de l'intendant (1736, 1745). Paiement
des troupes : lettres de lintendant (1689). Régie et recouvrement des
droits domaniaux : arréts du Conseil (1767-1768). Monnaie : édits (1716),
arréts du Conseil (1717). Impositions : bordereaux d’envoi d’une déclaration
royale (1756). Tarifs des droits des commissaires priseurs et des ventes de
meubles (1713). Fiscalité des biens de I'église : contrat entre le roi de
France et le clergé (1683). 1683 — 1768

2CC Comptabilité

Comptes
26 E_DEP 51-68 Domaine, octroi et deniers communs : cahiers?'. 1512 - 1790
51 1512 — 1513%, 1559, 1571 — 1572, 1578, 1580.
52 1584 — 1599.
53 Aolt 1601 — juillet 1607.
54 Aolt 1618 — juillet 1630.
55 Aolt 1630 — juillet 1640.
56 Aolt 1640 — juillet 1650.
57 Aot 1650 — juillet 1660.
58 Aolt 1660 — juillet 1674.
59 Aolt 1675 — juillet 1692.
60 Aolt 1693 — juillet 1709.
61 Aolt 1709 — juillet 1721.
62 Aot 1721 —juillet 1731.
63 Aolt 1731 —juillet 1740.

2 Cahiers classés par ordre strictement chronologique par date d’exercice comptable, du fait de 1°existence de cahiers

mélangeant les différents types de comptes.
2 Uniquement comptes du domaine, cahier sur parchemin 4 feuillets.

3 Uniquement comptes du domaine, cahier 46 feuillets.

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme 9/31



64 Aot 1740 — juillet 1748.

65 Ao(t 1748 — juillet 1762.
66 Aot 1762 — juillet 1768.
67 Ao(t 1769 — juillet 1781.
68 Aot 1782 — juillet 1790.
26 E_DEP 69 Comptes de I'ancien octroi : cahiers. 1670 - 1730
26 E_DEP 70 Comptes du gros octroi : tableaux. 1780 — 1788
26 E_DEP 71 Recette des droits et imposition foraine. — Compte de Jehan Boistel : 1589 — 1594
cahier.
26 E_DEP 72 Vérification des comptes. — Récapitulatifs des revenus et charges : états,

tableaux, extraits des comptes (1729 — 1787). Remise des comptes par le
receveur du domaine et I'adjudicataire des octrois : procés-verbaux de
remise et décharge, requétes, pieces justificatives (1590 — 1595, 1610-

1616, 1721-1740). Comptes rendus de 1639 a 1660 : liste [ XVIII° siecle]. 1590- 1787
26 E_DEP 73- 89 Pieces justificatives de dépenses. — Liasses. 1592 — 1790

73 1592 — 1595.

74 1610 — 1630.

75 1631 — 1644.

76 1645 — 1658.

77 1659 — 1677.

78 1678 — 1690.

79 1691 — 1709.

80 1710 — 1726.

81 1728 — 1735.

82 1736 — 1741.

83 1742 — 1749.

84 1750 — 1755.

85 1756 — 1759.

86 1760 — 1765.

87 1766 — 1771.

88 1772 —1781.

89 1782 — 1785.

90 1786 — 1790.
26 E_DEP 91 Comptes de travaux effectués par I'échevinage : cahier ( lacunes). 1486 — 1487
26 E_DEP 92-93 Piéces justificatives de recettes?. 1450 — 1790

92 1450%, 1517%, 1633 — 1634, 1669 — 1757.

93 1758 — 1790.

# Nombreuses piéces relatives aux adjudications (fermes, travaux).

Accord entre 1’abbaye du Gard et I’échevinage pour le versement de 20 sols de cens a la ville pour deux jardins
proches de la forteresse de Beauval (parchemin disjoint apres restauration, cot¢ 26E_ DEP_CP_92/1).

26 Revenus de blé dus a la ville : amortissement d’une rente (parchemin disjoint aprés restauration, 1517, coté
26E_DEP _CP 92/1).

25

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme 10/31



26 E_DEP 94

26 E_DEP 95

26 E_DEP 96

26 E_DEP 97

26 E_DEP 98

26 E_DEP 99

26 E_DEP 100

26 E_DEP 101

26 E_DEP 102-103

26 E_DEP 104

26 E_DEP 105

Dettes et créances

Recouvrement des créances. — Etats des sommes dues, état des
poursuites et frais de justice, piéces justificatives.

Dettes contractées par la ville. — Etat des dettes : tableau (1720).
Liquidation des dettes : état sommaire de 1665 a 1680 ( 1680). Paiement
aux créanciers de la ville: cahier (1724). Contrat de rente (1726).
Contraintes de paiement : mandements (1640 — 1668) .

3CC Impositions

Droits seigneuriaux. — Enregistrement : cahier.

Cens. — Cueilloirs de censives : cahiers (1625 — 1695). Déclarations des
censitaires : cahiers (1607 — 1609). Relevé des censives : extraits des titres
(1700, 1788 — 1789). Pieces justificatives : baux a cens (1505 — 1788),
aveux et dénombrement (1572 — 1771).

Droit de champart sur les terres de Hem et Hardinval. — Dénombrement
des terres : registre (1759). Aveux (1666 — 1679).

Taille. — Collecteurs : procés-verbaux de nomination (1734 — 1736), états
nominatifs de 1701 a 1725 (1725). Confection des roles : ordonnance de
l'intendant, arrét du Conseil (1744)

Corvée. — Faculté de rachat : lettre du contrOleur général des finances a
l'intendant (copie 1758). Transport de glace a la glaciére du roi: états
nominatifs des habitants de Doullens requis (1733-1734)

Don gratuit : tarifs, états des droits pergus (1764 — 1768). Gabelle : arrét
des trésoriers de France (1627).

Droits d’aides et d’octrois.

102 Octrois. — Tarifs [XVIII® siécle]. Adjudication : procés-verbaux
(1643, 1775 ). Réglementation et prorogation de I'octroi : arréts
du Conseil et de la cour des Aides, déclarations royales (1557,
1786).

103 Droit de gros sur les boissons, droit sur les cuirs, droit sur les
denrées. — Réglementation : arréts du Conseil, réglement de la
cour des Aides (1633, 1774). Contentieux relatif a la perception
des droits : mémoire, lettres (1786) .

Droits de péage. — Suppression de la levée : ordonnance de lintendant

(1745), arrét du Conseil (1750).

Impositions extraordinaires. — Taxe pour la subsistance des pauvres de la
paroisse de Neufvillette : role de répartition (1741). Capitation militaire :
ordonnance de lintendant (1729). Taxe pour I'habillement de la milice :
ordonnance de lintendant, réle de répartition, regus, correspondance
(1744-1747)

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme

1739 - 1748

1640- 1724

30 mars 1786 —

20 avril 1789
1572 - 1789
1666 — 1759
1725 -1744
1733 - 1758
1627 — 1768
1557 — 1786
1745, 1750

1729 - 1747

11/31



26 E_DEP 106

26 E_DEP 107

26 E_DEP 108

26 E_DEP 109- 111

26 E_DEP 112

26 E_DEP 113

26 E_DEP 114

SERIE DD : BATIMENTS PUBLICS, BIENS COMMUNAUX , VOIRIE,
COURS D’EAU

1DD Batiments publics

Batiments municipaux. — Adjudications au rabais de plusieurs parties
d’'ouvrages : procés-verbal (1758). Hétel de ville, mitoyenneté avec la
maison de Jean de Saint-Omer : accord entre I'échevinage et Jean de
Saint-Omer, lettres du bailli d’Amiens relatives aux travaux de la maison
mitoyenne (parch, 1364). Entretien du beffroi, de I'hétel de ville et de la
prison : devis, mémoires, correspondance, adjudications de travaux,
ordonnances de lintendant, états des dépenses (1681-1782). Réparations
aux écuries [du roi] : devis, état estimatif des travaux (1720), réception des
travaux (1740). Puits : procés-verbaux d’adjudication des travaux (1727),
proces-verbaux de réception des travaux (1728).

Caserne de la maréchaussée. — Construction : projet (1727). Réparation
d’une maison pour servir de caserne : devis, correspondance, croquis
(1770-1779).

Remparts, portes, fortifications. — Entretien : procés-verbal de visite (1661),
ordonnance royale (1668).

2DD Biens communaux

Bois de Hem. — Coupes de bois, adjudications, contentieux : procés-
verbaux, états, rapports du garde des bois.

109 1688 — 1750.
110 1751 - 1768.
111 1770 — 1790.

Marais. — Préservation du marais de Riquemaisnil : lettre de I'abbaye de
Cercamps demandant de rejeter les fossés (parch., 1402). Aliénation et
adjudications des herbes du marais de Hem: procés-verbaux,
correspondance, dossiers de contentieux (1697-1791). Adjudication du
marais d’Authieule : procés-verbaux, correspondance, ordonnance de
lintendant, dossier de contentieux (1751-1762). Aliénation du marais
Merlin : délibérations de I'échevinage, correspondance (1774).

Moulins sis a Doullens. — Entretien : proces-verbaux de visite et d’expertise
(1671-1774). Vente de blé : procés-verbal (1787)

Terrains communaux sis a Doullens, Hem et Milly. — Aliénation de prés et
prairies pour subvenir a la fourniture des bois et chandelles des troupes en
garnison : requéte, procés-verbaux, permission de [lintendant (1709).
Opposition de lintendant a laliénation de terrains a Hem et Milly :
ordonnance de l'intendant (copie, 1786).

3DD Voirie

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme

1364 - 1782
1727,1779

1661 - 1668
1688 — 1790
1402 — 1791
1671-1787
1709, 1786

12/31



26 E_DEP 115

26 E_DEP 116

26 E_DEP 117

26 E_DEP 118

26 E_DEP 119

26 E_DEP 120

26 E_DEP 121

Police

Alignements de maisons : requétes, proces-verbaux.

Entretien et aménagement de la voierie

Chemins et chaussés de la ville. — Réglementation : ordonnance du bureau
des finances d’Amiens (1769-1776). Réparation de chemin : ordonnance et
correspondance de lintendant (1773). Plantation d’arbres sur le chemin
d’Amiens : proces-verbal (1730). Corvée sur les chemins et chaussées :
mandement, requéte a lintendant, correspondance (1765-
1775). Nettoyage et pavage de rues : délibération de [I'échevinage,
ordonnance de lintendant (1728, 1740). Entretien des pavés: devis,
proces-verbaux d’adjudication, ordonnance de lintendant, dossier de
contentieux (1745-1770).

Aménagement du faubourg de la Varenne. — Projet de place publique :
correspondance de [lintendant d’Agay et de [larchitecte Beffara,
délibérations de I'échevinage.

4DD Navigation, cours d’eau

Canal de navigation. — Entretien du canal du pont de Saint-Pierre : mémoire
(1716). Dénomination du nouveau canal royal de Louis XVI:
correspondance (1782).

Ponts, rivieres et fossés. — Demande de permission de construire un
batiment prés la riviere Grouches: requéte (1648). Débordement des
rivieres d’Authie et de Grouches : requéte au roi, état des propriétaires
concernés, ordonnance de lintendant, arrét du Conseil du roi (1764).
Entretien des fossés bordant les ponts et rivieres : requétes, proces-
verbaux, ordonnance de lintendant (1741-1761). Entretien des ponts :
proces-verbaux, mémoire, adjudications des travaux (1670-1784).

SERIE EE : AFFAIRES MILITAIRES

Logement des gens de guerre, réquisition

Logement des troupes de passage. — Réglementation : arréts du Conseil
du roi, ordonnances du roi et de lintendant (1651-1775). Etat des
logements des particuliers et des batiments mis a disposition : listes (1731-
1733). Demandes d’exemption : requétes, correspondance, ordonnance du
roi (1666-1777).

Logement du controleur dartillerie. - Payement par la Vville:
correspondance, extrait des comptes de I'octroi.

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme

1690 — 1791
1728 — 1776
1773 - 1774
1716, 1782

1648 — 1784
1651 - 1777
1747

13/31



26 E_DEP 122

26 E_DEP 123

26 E_DEP 124

26 E_DEP 125

26 E_DEP 126

26 E_DEP 127

26 E_DEP 128

26 E_DEP 129

26 E_DEP 130

26 E_DEP 131

Logement du Régiment Dauphin cavalerie?’. — Annonce de larrivée du
régiment : correspondance. Liste nominative des habitants fournissant
logement. Réclamations et protestations : correspondance. Fournitures et
travaux : états, mémoire.

Réquisitions de chevaux . — Avis :
Abus : lettre de I'intendant (1747).

ordonnance royale [impr., XVIII® s.].

Régiment provincial

Levée de troupes provinciales . — Ordonnances du roi et de I'intendant, état
nominatif des non exemptés et des exemptés, correspondance.

Enrélement dans le régiment de cavalerie de Beaujeu : certificat,
information.

Milice, maréchaussée et garde bourgeoise

Milices. — Réglementation : ordonnances du roi et de l'intendant (1765-
1766). Etat des exemptés et non exemptés : listes, quittance (1765-1768).
Demande d’exemption et irrégularités: requéte, correspondance,
ordonnance de l'intendant (1771).

Garde bourgeoise. — Commandement de la garde : adresse des échevins
au duc d’Elbeuf, gouverneur général des provinces de Picardie, Artois et
Boulonnais.

Citadelle

Conflits avec I'échevinage au sujet du terrain de chasse réservé au
gouverneur : ordonnance, correspondance, enquéte, procés-verbal (1722—
1788). Punition des contrevenants a I’ obligation de garde : mémoire des
échevins contre 'état major [ XVIII e siécle]

Personnel militaire. — Scellés et inventaires des effets des officiers
décédés en fonction : procés-verbaux, arrét du Conseil, déclaration du roi
(1710-1731). Logement des officiers et ingénieurs des fortifications :
mémoire, correspondance (1669, 1785)

Fournitures aux corps de garde. — Adjudications et livraisons de bois et
lumieres : procés-verbaux, listes, mémoires.

Conseil militaire de la citadelle de Doullens . — Procédures, jugements.

SERIE FF : JUSTICE, POLICE

27

d’hiver a Doullens du 22 octobre 1771 au ler avril 1772.

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme

1771

1747, [XVIIE s.].

1761 - 1778
1712
1765 — 1771
[ XVl °s.]
1709 — 1741
1669 — 1788
1709 — 1741
1643 — 1733

Le régiment Dauphin cavalerie est commandé par le lieutenant colonel de Raincourt. Ce régiment prend ses quartiers

14/31



1FF Justice®
Rapports de la ville avec les juridictions royales

26 E_DEP 132 Procédure contre le prévét royal de Doullens . — Conflit de compétence
relatif a I'exercice de la justice civile et criminelle. 1708 — 1742

Procés intentés ou soutenus par I’échevinage®

26 E_DEP 133 Procédures intentées. - Inventaire. 1752

Affaires contentieuses présentées par juridiction

26 E_DEP 134-139 Procédures devant le bailliage d’Amiens. 1655 - 1783
134 1654- 1690.
135 1692- 1723.
136 1724- 1729.
137 1733- 1752.
138 1753- 1757.
139 1758- 1783.
26 E_DEP 140 Procédures devant le Présidial d’Amiens. 1670. 1755 — 1760
26 E_DEP 141 Procédures devant le Bureau des finances d’Amiens. 1723 - 1761
26 E_DEP 142 Procédures devant la Cour des Aides. 1776 - 1777
26 E_DEP 143 Procédures devant la Chambre des comptes. 1606 - 1675
26 E_DEP 144 Procédures devant lintendant. 1740 - 1750
26 E_DEP 145 Procédures devant le Parlement de Paris. — Inventaire des procés soutenus
par la ville devant le Parlement : état (1777). Affaires diverses : piéces de
procédures (1648 -1741). 1660 - 1777

Affaire contentieuses présentées par affaire

26 E_DEP 146 Procédure contre les seigneurs d’Authieule : droits seigneuriaux (1581—
1624). Procédure contre les seigneurs de Ricquemaisnil : droits
seigneuriaux (1629 — 1685, 1729—- 1789). 1581 - 1789

= Les documents relatifs a la justice exercée par 1’échevinage de Doullens sont a consulter aux Archives

départementales de la Somme dans la sous-série 147 B.

» En raison de 1’état de vrac et d’éclatement des fonds concernant la justice et plus particuliérement des différents
proces intentés ou soutenus par la ville de Doullens, il n’a pas été possible de présenter un classement uniforme de toutes les
procédures, car il était impossible de reconstituer I’ensemble des affaires. Ce long et difficile travail n’a pu étre réalisé que
pour quelques affaires. Il a donc été décidé de présenter d’abord les pi¢ces classées par juridiction devant laquelle la ville est
partie. Sont ensuite présentés les dossiers de contentieux qu’il a été possible de reconstituer, ces dossiers sont classés
chronologiquement.

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme 15/31



26 E_DEP 147

26 E_DEP 148

26 E_DEP 149

26 E_DEP 150

26 E_DEP 151

26 E_DEP 152

26 E_DEP 153

26 E_DEP 154

26 E_DEP 155

26 E_DEP 156

26 E_DEP 157

Procédure contre Firmin Guilbert, lieutenant particulier et Mathieu Mercier,
substitut du procureur de la prévoté de Doullens : élections des maires et
échevins (1622-1686). Procédure contre les seigneurs de Neufvillette :
droits seigneuriaux sur Neufvillette (1649-1686).

Procédure contre le chapitre de I'église Notre Dame de Paris : droits
seigneuriaux sur Outrebois (1657-1658). Procédure contre Philippe
Picart : recouvrement de la moitié des octrois (1658—-1666). Procédure
contre Gratien de Larrat, receveur des domaines : fief d’Hardinval (1670-
1683). Procédure contre Mathias Guyot, prieur et seigneur de
Longuevillette : droit de justice sur Longuevillette (1676). Procédure contre
le commandeur de Notre-Dame du mont Carmel et de Saint- Lazare de
Jérusalem : domaine de la ville (1683-1685). Procédure contre la
supérieure de I'hdpital de Doullens : gestion de I'hopital (1686).Procédure
contre les sieurs Boistel et Cozette : comptes de la ville (1686—1700).
Procédure contre Jean de la Voissiére, laboureur : domaine de la ville
(1688). Procédure contre les officiers de la prévété de Doullens : préséance
(1688).

Procédure contre les religieux de I'abbaye de Cercamps, seigneurs de
Bouguemaison. — Droit de justice et droits seigneuriaux.

Procédure contre le sieur Lambert. — Fermes de la ville.

Procédure contre le receveur des domaines. — Seigneurie et mouvance de
plusieurs quartiers de pré.

Procédure contre Jean Bonnaventure Langlois, adjudicataire des octrois :
comptes de l'adjudicataire (1719-1722). Procédure contre les cabaretiers :
recouvrement des octrois (1719-1726). Procédure contre Louis Gorjon de
Verville, receveur des tailles et octrois : comptes du receveur (1720).
Procédure contre Jean Simon Hemery : vente d'une parcelle de terre
(1726 — 1728).

Procédure contre le curé de la paroisse Notre-Dame de Doullens. —
Suppression des processions.

Procédure contre Robert Moignet, laboureur a Hem : patures des marais de
Hem (1730). Procédure contre Frangois Devaux, meunier : mouvance d’'un
moulin (1733).

Procédure contre les supérieures et les religieuses de I'hoétel Dieu de
Doullens. — Droits seigneuriaux.

Procédure contre Marjolaine Gorjon : mouvance de deux maisons (1735—
1736). Procédure contre Francois Gigault d’Olincourt ancien maire de la
ville : comptes de la ville (1735-1744). Procédure contre les sieurs Gigault
pére et fils, anciens maires de la ville : restitution des archives judiciaires de
la ville (1736).

Procédure contre le sieur de Mironcourt, lieutenant général de police :
conflit de compétence (1737). Procédure contre les curés et marguilliers de
l'église et fabrigue de Saint-Martin de Doullens : cimetiére (1737).
Procédure contre Antoine Cagny: fermes du bois de Hem
(1741).Procédure contre le sieur Marie, receveur des domaines : propriété
de maisons et jardins (1741-1752). Procédure contre I'administration des

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme

1622 — 1686
1657 — 1700
1698 — 1701
1714
1719 — 1759
1719 - 1728
1728 — 1741
1730, 1733
1733 — 1740
1735 — 1752
1744 — 1754
16/31



26 E_DEP 158

26 E_DEP 159

26 E_DEP 160

26 E_DEP 161

26 E_DEP 162

26 E_DEP 163

26 E_DEP 164

26 E_DEP 165

26 E_DEP 166

26 E_DEP 167-169

domaines. : propriété d’une piéce de bois (1743). Procédure contre Michel
Daullé, entrepreneur : construction d’écuries (1744).

Procédure contre Etienne Maisnel : créances de la ville (1745). Procédure
contre les habitants d’Amplies en Artois : droits de propriétés et jouissance
des marais d’Authieule (1751-1764).

Procédure contre Gabrielle Lenglet veuve de Philbert le Correur, ancien
maire : succession et gestion municipale de Philbert Le Correur (1754).
Procédure contre les religieuses de I'abbaye Saint Michel de Doullens :
exercice de la justice (1755-1759). Procédure contre Louis Joseph de
Boisseran, prévoét royal de Doullens : préséance (1769-1771). Procédure
contre le receveur des Domaines : trésor trouvé chez Jacques Campion
(1776). Procédure contre I'administration des Domaines: prés du
gouverneur de Doullens (1780).

Pouvoirs et décharges des officiers municipaux dans différentes affaires
contentieuses.— Correspondance.

Avis et consultations d’avocats sur différentes affaires.— Correspondance.

2FF Police de I’échevinage

Réglementation de la police de I'échevinage : correspondance, état,
mémoires

Guet du beffroi. — Paiement au guetteur du beffroi : quittance

Répression des troubles a l'ordre public : procés-verbaux, délibérations et
ordonnance de I'échevinage.

Surveillance de la mendicité. — Réglementation royale : déclarations du roi
(1686). Autorisation pour les étrangers de mendier : correspondance
(1773).

3 FF Répression

Prisons. — Etat des prisons a Doullens : extrait [XVIII® siecle]. Etat des
prisonniers détenus a Amiens : listes (1776)

SERIE GG : CULTES, INSTRUCTION PUBLIQUE, ASSISTANCE
PUBLIQUE

1GG Registre paroissiaux

Paroisse Saint-Martin

Baptémes, mariages, sépultures : registres

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme

1745

1754— 1780

1777 - 1785

1748 — 1787

1651, 1750

[XVIIIes.]

1694— 1786

1686, 1773

[XVIIl ®s.], 1776

1636 — 1740

17/31



26 E_DEP 170

26 E_DEP 171

26 E_DEP 172

26 E_DEP 173

26 E_DEP 174

26 E_DEP 175-177,

268-269

26 E_DEP 178

26 E_DEP 179

26 E_DEP 180

26 E_DEP 181- 184

167 1636 — 1700%.
168* 1704 — 1726%".
169 1727 — 1740.

Baptémes, mariages : registres®

Sépultures : registres

Paroisse Notre Dame de Ransart en I'abbaye Saint-Michel de Doullens

Baptémes, mariages et sépultures : registres®
Baptémes, mariages : registres®
Sépultures : registres®

Paroisse Saint-Pierre

Baptémes, mariages, sépultures : registres

268 1637 — 1643, 1668*
269 1669 — 1681°%°

175* 1701 -1710.

176* 1721 - 1736%".

177 1737 — 1746.

Baptémes, mariages : registres

Sépultures : registres

Paroisse Notre- Dame de Doullens

Mariages : registre (1640— 1645). Baptémes et mariages

Baptémes, mariages, sépultures : registres

181 1669 — 1702%,
182 1703 — 1724.
30 Registres de 1640 a 1676 et de 1686 a 1689 manquants

31
32

Registre restauré et relié
Registre de 1784 manquant

3 Registres de 1685 a 1733 et de 1742 & 1745 manquants.
34 Registres de 1752, 1757 4 1762 et 1764, 1765, 1773 manquants.
3 Registres de 1752, 1756 a 1775 et 1778 manquants.

36

269)
37

Registres de 1710 a 1721 manquants.

3 Registres de 1677 a 1680 et de 1682 a 1786 manquants.

: registres (1668)

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme

1751 - 1791
1751 - 1791
1680 — 1746
1747 — 1790
1749 — 1790
1637 — 1746
1747 — 1791
1747 — 1791
1640 — 1668
1669 — 1777

Registres de baptémes et de sépultures pour les années 1637 a 1643 et registre de baptémes et mariages pour 1668.
Documents issus du reclassement de la sous-série 5 E et intégrés au répertoire en avril 2019 (idem pour 26 E DEP

18/31



26 E_DEP 185

26 E_DEP 186

26 E_DEP 187

26 E_DEP 188

26 E_DEP 189

26 E_DEP 190

26 E_DEP 191

26 E_DEP 192

26 E_DEP 193

26 E_DEP 194

26 E_DEP 195

26 E_DEP 196

26 E_DEP 197

183 1725 - 1750.
184 1751 -1777.

Baptémes, mariages : registres
Sépultures : registres
Hétel Dieu

Sépultures : registre

Non catholiques - protestants

Sépultures : registre®
Baptémes, mariages, sépultures : registres

Population_

Personnes décédées et nouveaux mariés établis a Doullens. — Etat :
tableau

Messes d’enterrement. — Frais de sépulture : quittances

2 GG Rapports avec le clergé régulier et séculier

Cordeliers, Franciscains. — Affaires contentieuses relatives a la gestion des
biens et au payement de rentes : arrét du conseil du roi (1674), baux a cens
et pieces de procédure (1673-1738)

Abbaye royale Saint-Pierre de Corbie, abbaye de Cercamp, abbaye des
dames de Saint-Frangois, prieuré Saint-Sulpice, église Saint-Martin de
Doullens. — Relations avec I'échevinage : contentieux, correspondance.

Abbaye Saint-Michel de Doullens, relations avec I'échevinage : transaction,
contentieux (1677 — 1790). Prieuré Saint-Pierre, contentieux relatif a des
rentes : piéces de procédure, correspondance (1615 — 1783).

Fabrique de Notre Dame de Doullens. — Affaires contentieuses : piéces de

procédure, piéces justificatives.

3 GG Instruction publique

Instruction des jeunes filles. — Etablissement de sceurs de la Providence :
ordonnance de l'intendant

Etablissement d’un collége . — Projet : mémoires, correspondance.

39

Ce registre contient des piéces annexes.

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme

1778 —1791
1778 — 1791
1791

1783

1789 —1791
1727

1686

1673— 1738
1645 - 1725
1615— 1790
1696 — 1729
1756

1772 - 1774
19/31



26 E_DEP 198

26 E_DEP 199

26 E_DEP 200

26 E_DEP 201

26 E_DEP 202

26 E_DEP 203

26 E_DEP 204

26 E_DEP 205

26 E_DEP 206

26 E_DEP 207

26 E_DEP 208

26 E_DEP 209

4 GG Assistance publique

Médecins, chirurgiens, sages femmes. — Autorisations d’exercer : requétes,
ordonnance d’enregistrement (1714-1779). Listes des remeédes et
fournitures (1685-1760)*.

Maladrerie Saint-Ladre, administration des échevins : comptes (1604-
1661). Hotel Dieu, gestion des biens : état du revenu, adjudication des
baux, piéces justificatives des comptes, procédures contentieuses (1351-
1763).4"

SERIE HH : AGRICULTURE, COMMERCE

1HH Agriculture
Déclarations des grains détenus dans la ville : registre.

Ferme du mesurage des grains. — Réglementation : arrét du conseil du roi
(1767). Recensement des imposables: liste nominative (XVIII® s.).
Contentieux relatif au montant du droit : requétes (1726—1738).

Ferme de la jauge des bois. — Contentieux : requétes, ordonnance de
lintendant (1695-1729). Etat des bois : listes ( 1694-1697)

Grains. — Etat des grains récoltés : tableau imprimé
Glanage. - Réglementation : ordonnance de I'échevinage

Paturage. - Délits de dégradation : procées-verbal (1782). Contentieux :
requétes et ordonnance de l'intendant (1738).

Chevaux, juments et poulains . — Dénombrement des différentes races

dans la ville et ses faubourgs : déclarations de propriété, état, tableau.

2HH Foires et marchés, commerce
Police du commerce. — Visites : procés-verbaux.

Controleur des cuirs. — Reéglementation de I'office : déclaration (1706).
Réception et finance : lettres de provision, quittances (1606—1666). Dossier
de contentieux : requétes, mémoire, arrét du Conseil du roi (1675—-1726)

Marché franc. — Projet et établissement : mémoires, édits, requétes

40

Origine douteuse. Peut-étre piéces justificatives d’une affaire contentieuse.
Dont une piéce parchemin disjointe aprés restauration (cotée 26E_DEP_CP_199/1).

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme

1685 - 1779
1351- 1763
1709

1726 — 1767
1694 — 1729
1774

1772

1738, 1782
1754

1651 — 1701
1606 — 1726
1696 — 1773
20/31



26 E_DEP 210

26 E_DEP 211

26 E_DEP 212

26 E_DEP 213*

26 E_DEP 214

26 E_DEP 215

26 E_DEP 216

26 E_DEP 217

26 E_DEP 218

26 E_DEP 219

26 E_DEP 220

26 E_DEP 221

26 E_DEP 222

26 E_DEP 223

26 E_DEP 224

26 E_DEP 225

Cours de gros et menus fruits (blés et céréales) :
registres.

registre, extraits de

Bétail et poisson. - Tarifs : liste.

3 HH Corporations d’arts et de métiers

Réglementation : arréts du conseil du roi, déclarations royales

Réceptions des maitres : registres

Taillandiers, serruriers, armuriers, horlogers, cordonniers. — Demandes et
réceptions de maitrise : requétes, procés-verbaux.

Houppiers, tisserands, revendeurs, drapiers, merciers. — Demandes et
réceptions de maitrise : requétes (1669-1738). Réglementation de la
fabrique d’étoffes : arrét du Conseil, lettres patentes, ordonnance de
l'intendant (1749-1765).

Vanniers, mandeliers, menuisiers, charpentiers, tonneliers, peintres. —
Demandes et réceptions de maitrise : requétes.

Boulangers. — Demandes et réceptions de maitrise : requétes.

Brasseurs. — Réceptions de maitrise : requétes (1652-1684). Comptes :
extrait (1703- 1705).

4 HH Transports

Inscription du rang des postillons au service des postes a chevaux :
registre.

SERIE Il : DOCUMENTS DIVERS

Documents divers sans date, abimés ou en morceaux

Apanage de monseigneur le comte d’Artois : cahier impr.

Arrét du conseil provincial d’Artois contre les voleurs de plantes et de bois :
affiche impr.

Avis de recherches des magistrats de la ville de Dunkerque : affiche impr.

Papiers divers de M. des Heulmes de la Chesnaye .

Dossier sur Charles Huiez, marchand a Doullens et greffier de I'hétel de
ville.

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme

1657 — 1777
1675

1627 - 1776
1629 - 1659
1667 — 1773
1669 — 1765
1667 — 1737
1671 — 1701
1652 — 1705
1727 - 1738
[XVIe = XVIIIes ]
1776

1766

1739

1673 — 1744
1723 - 1730
21/31



26 E_DEP 226 Grand livre de compte et journal des denrées d’'un marchand. 1768
26 E_DEP 227 Compte de marchand : cahier. 1699-1704
26 E_DEP 228 Dossier sur Becourt, chirurgien : liste de fournitures et correspondance
familiale. 1758-1762
26 E_DEP 229 Généalogie des Moreau de Franlieu. 1711
26 E_DEP 230-236 Documents topographiques : cartes et plans 1720 — 1781
230 Profil du marais de Dompierre (1781).
231 Plan du bois de Hem appartenant a la ville de Doullens (1744).
232 Plan du de la ville et du fort Saint-Frangois d’Aire en Artois
(1720).
233 Plan de la ville et du chateau de Namur (1746).
234 Plan de la ville de Dresde, capitale de la Saxe (1757).
235 Plan du combat de Mittel Peile (1762).
236 Carte de Munich, capitale de la Baviére [XVIII © siécle].
Fonds Lenté*
26 E_DEP 237 Documents originaux concernant diverses seigneuries. - Ivergny ( 1775). 1686 — 1789
Rollepot a Frévent (1753-1775). Beauval en Doullens (1758-1759).
Rosiére prés de Rebreuvillette (1709-1789). Saubricourt (1780).
Framecourt (1686—1690). Boubers sur Canche (1782). Ribeaucourt (1769).
Rebreuve pres de Frévent (1705 — 1743).
26 E_DEP 238 Documents originaux concernant Frévent. - Echevinage (1749-1788). 1749 —1820
Chétellenie du bourg (1775-1789). Pauvreté (1773-1785). Piéces diverses
(1766—1820).
26 E_DEP 239 Documents concernant diverses localités. — Gonnehem (1707-1775).
Mézerolles (1714—1790). Auxi le chateau (1742-1789). Pauvreté au village
d’Aubremetz (1783). 1707 — 1789
26 E_DEP 240 Documents concernant le procés entre les héritiers de Nicolas de la
Houssoye, seigneur de Mezicourt. 1664 — 1736
26 E_DEP 241 Documents concernant Morel, notaire a Frévent. - Journal d’'usage et
répertoire. 1785

Fonds Mortreux*®

2 Documents offerts a la ville de Doullens par Edouard Lenté en 1931 et par MM Ducheux, héritiers d’Edouard Lenté

(décédé a I’hopital de Doullens en 1932 dans sa 82°™ année). Ces documents se composent essentiellement de piéces
contentieuses, notariales et comptables. Il existe un inventaire de ce fonds réalis¢ le 4 juin 1936, grace auquel le fonds Lenté a
été rangé par numéro (de 1 a 115 HF) dans un buffet de la chapelle du musée Lombart, le 12 juin 1947. Cet inventaire est
conservé aux Archives de la Somme sous la cote 3 T 114 (provisoire). Les cotations figurant sur certains documents renvoient
a cet ancien inventaire. A en juger par cet inventaire, ’ensemble du fonds Lenté ne nous est pas parvenu. Il faut noter que les
documents du fonds Lenté provenant des notaires de Frévent ont été déposés aux archives départementales du Pas de Calais.

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme 22/31



26 E_DEP 242 Adjudications diverses de I'échevinage de Doullens: procés—verbaux
(1741, 1768). Imp6t du sel : commission d’attribution de l'intendant (1754).
Arrondissement municipal et tribunal de premiére instance : addition de
mémoire (1% pluviése an VIII). Féte de la République : discours prononcé
dans le temple de Mars par L. Bonaparte (1" vendémiaire an 1X). 1741—an IX

Dossiers constitués par I’archiviste Paul Rudet

26 E_DEP 243 - 254 Localités de la banlieue et des environs de Doullens*. 1623 — 1791
243 Commanderie de Fieffes (1781-1791).
244 Seigneuries de : Raincheval (1716-1762). Milly (1716-1762).

Authieule (1666— 777). Bretel (1652). Hamencourt (1653—-1675).
Des Autheux (1637-1708). Ricquemaisnil (1667- 777).
Beauvoir-Riviére (1688-1690).

245 Barly (1675-1776). Outrebois (1646—1747). Petit-Milly (1672-
1767). Authie (1667— 683) Le Souich (1656—1738).

246 Grouches et Luchuel (1669-1766).

247 Bouquemaison (1644-1738).

248 Courcelles (1675-1727). Haute-Visée (1767-1783). Remaisnil

(1675, 1790). Terramaisnil (1787). Fienvillers (1655).
Beauquesne (1675, 1718). Beauval (1675-1766). Sarton (1675,
1716). Gezaincourt (1649-1783). Bagneux (1675-1716).
Candas (1675— 1718). Harponville (1669, 1715).

249 Hem (1629-1770). Hardinval (1610-1740).

250 Occoches : comptes de seigneuries*® (1669, 1715).

251 Péronne (1675, 1787). Amiens (1623—-1788). Le Quesnel (1636—
1785). Hangest en Santerre (1673-1785).

252 Abbeville*® (1717-1730).

253 Arras*’(1690—-1790). Saint-Omer (1768).

# Documents offerts a la ville de Doullens par Georges Mortreux en 1938. Il semble que la plupart des documents de ce

fonds, dont un inventaire de 1938 est contenu dans le présent dossier, n’ont pas été retrouvés.

“ Ces dossiers, essentiellement de pieces comptables ou contentieuses, sont en grande partie composés de documents
originaux et de quelques copies ou transcriptions établies par Paul Rudet.

* Documents provenant de Charles Constant Frangois de Coupigny seigneur d’Occoches, offerts a la ville de Doullens
par M. Mathias en janvier 1945.

46 Trés nombreuses copies d’actes originaux.

4 Ce dossier comporte plusieurs documents concernant le Conseil provincial d’Artois.

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme 23/31



254 Villers-I'Hopital, Tiévres, Neuvillette, Marieux, Flers-Flamermont,
prieuré de Ligny, Domart, Villers-sur-Authie, Doullens : procés
verbaux, actes notariés, extraits de registre aux contrats (1640-

1788).
26 E_DEP 255 Copies d’actes notariés de la généralité d’Orléans.*® 1576— 1810
26 E_DEP 256 Actes de maitre Prévost, notaire royal a Doullens : minutes, grosses. 1673 — 1674
26 E_DEP 257 Extrait du registre aux contrats de maitre Martin Deguines, notaire royal a 1578
Doullens.
26 E_DEP 258 Dossier sur les anciens murs de Doullens®. 1936
26 E_DEP 259-267 Transcriptions et copies d’actes originaux. [XX © siecle ]
259 Transcriptions, copies et analyse d’actes du cartulaire.
260 Transcriptions de passages des délibérations de I'échevinage
de 1677a 1740.
261 Copie du compte du revenu de la fabrique Notre Dame de
Doullens pour les années 1610-1613 : cahier (1934).
262 Fragments du compte de la ville de Doullens pour les années
1408-1409 et 1470 : cahiers.
263 Copies de documents figurant dans le recueil des actes des
comtes de Ponthieu® pour 1026-1279 : cahier.
264 Copies d’actes concernant le paturage : extrait de la coutume du
baillage d’Amiens et extrait de la charte de la ville de Doullens.
265 Copies d’actes concernant les affaires militaires : citadelle,
troupes en garnison, costumes et uniformes, garde bourgeoise,
état major.
266 Copies d’actes concernant I'abbaye de Cercamps, I'abbaye du
Gard les Cordeliers.
267 Copies d’actes concernant les chirurgiens, apothicaires, sages
femmes.

décembre 2007 — Sophie SEDILLOT
avril 2019 - Elise DUCROCQ

48 Dont piéce parchemin disjointe apres restauration (coté 26E_ DEP_CP_255/1).

Ce dossier comporte une photographie des anciens murs de 1936 et un article de presse rédigé en 1936 par Paul Rudet
« les anciens murs de Doullens ».
50 Ce recueil a été rédigé et publi¢ par Clovis Brunel, professeur a 1’école des Chartes, Paris, Imprimerie nationale, 1930.

49

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme 24/31



Tables de concordance des cotes

E _DEP 155 recoté en 26 E_DEP 180 (partie)
E_DEP 156 recoté en 26 E_DEP 180 (partie)
E_DEP 157 recoté en 26 E_DEP 181 et 182
E_DEP 158 recoté en 26 E_DEP 183
E_DEP 159 recoté en 26 E_DEP 184
147 B 11° intégré dans 26 E_DEP 115
147 B 14° intégré dans 26 E_DEP 46
26 E_DEP 46 provient pour partie de 147 B 14°*
26 E_DEP 115 provient pour partie de 147 B 11°*
26 E_DEP 180 provient pour partie de E_DEP 155 et 156
26 E_DEP 181 provient de E_DEP 157 (partie)
26 E_DEP 182 provient de E_DEP 157 (partie)
26 E_DEP 183 provient de E_DEP 158
26 E_DEP 184 provient de E_DEP 159

51

avant le reclassement de 147 B effectué en juin 2008.

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme

25131




Index

Les chiffres renvoient a la cote du document dans la série 26 E_DEP, les noms de personnes sont en
capitales et les noms de lieux en italique.

Abbeville : 252 ; prieuré Saint-Pierre : 2

AGAY (d'), intendant : 117

Aire-en-Artois, ville et fort Saint-Frangois : 232

Amiens : 251

Amplies-en-Artois : 158

Anchin, abbaye : 2 (note)

Arras : 253

ARTOIS (d’), comte : 49, 221

Aubremetz : 239

Autheux : 244

Authie : 245 ; riviére : 119

Authieule : 2, 146, 244 ; marais : 112, 158

Auxi-le-Chateau : 239

Bagneux : 248

Barly : 245

Beauquesne : 248

Beauregard, hotel : 2

Beauval : 2,237, 248 ; forteresse : 92 (note)

BEAUVAL (Robert de), seigneur d’Occoches et de Ricquemaisnil : 2
BEAUVOIR (Jehan de), chanoine de Saint-Aignan d’Orléans : 2
Beauvoir-Riviere : 244

BECOURT, chirurgien : 228

BEFFARA, architecte : 117

BOISSERAN (Louis Joseph de), prévot royal de Doullens : 159
BOISTEL : 148

BOISTEL (Jehan) : 71

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme 26/31



Boubers-sur-Canche : 237

Bouquemaison : 2, 149, 247

BRAISTEL (Jehan de) : 2

Bretel : 2,244 ; marais : 2

BRUNEL (Clovis), professeur a 1'école des Chartes : 263 (note)
CAGNY (Antoine) : 157

CAMPION (Jacques) : 159

Candas : 248

Cercamps, abbaye : 2, 112, 149, 193, 266

Corbie, abbaye royale Saint-Pierre : 193

COUPIGNY (Charles Constant Frangois de), seigneur d'Occoches : 250 (note)
Courcelles : 248

COZETTE : 148

DAULLE (Michel), entrepreneur : 157

Deffois, bois : 2

DEGUINES (Martin), notaire royal a Doullens : 257
DEVAUX (Frangois), meunier : 154

Domart : 254

Dompierre, marais : 230

Doullens, abbaye Saint-Michel : 159, 172 a 174, 194 ; banlieue : 2, 5 ; beffroi : 106 ; caserne de la
maréchaussée : 107 ; cimetiere : 157 ; citadelle : 128 a 131, 265 ; collége : 197 ; écuries [du

roi] : 106 ; église Notre-Dame : 153, 180 a 186, 195, 261 ; église Saint-Martin : 157, 167 a 171,

193 ; église Saint-Pierre : 175 a 179 ; fortifications : 108, 258 ; four banal : 2 ; hopital : 148 ; hotel
de ville : 106 ; hotel-Dieu : 155, 187, 199 ; maladrerie Saint-Ladre : 2, 199 ; moulins : 113 ; prieuré
Saint-Pierre : 2, 194 ; prieuré Saint-Sulpice : 2, 193 ; prisons : 106, 166 ; puits : 106

DRAGON, famille : 2 (note)

DRAGON (Edmond) : 2

Dresde : 234

DUCHEUX, famille héritiere d'Edouard Lenté : 237 a 241 (note préliminaire)

Dunkerque : 223

ELBEUF (d’), duc, gouverneur général des provinces de Picardie, Artois et Boulonnais : 127
Fieffes, commanderie : 243

Fienvillers : 248

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme 27131



Flers-Flamermont : 254

Framecourt : 237

Frevent : 237 a 241 (note préliminaire), 237, 238

Gard, abbaye : 92 (note), 266

Gezaincourt : 248

GIGAULT (pere et fils), maires de Doullens : 156

GIGAULT d’OLINCOURT (Frangois), maire de Doullens : 156
Gonnehem : 239

GORJON (Marjolaine) : 156

GORJON de VERVILLE (Louis), receveur des tailles et octrois : 152
Grouches : 246 ; riviére : 119

GUILBERT (Firmin), lieutenant particulier : 147

GUILLAUME III, comte de Ponthieu : 2

GUYOT (Mathias), prieur et seigneur de Longuevillette : 148
Hamencourt : 244

Hangest-en-Santerre : 251

Hardinval : 2,98, 148, 249

Harponville : 248

Haute-Visée : 248

Hem : 2,98, 114,249 ; bois : 2,109 a 111, 157, 231 ; marais : 2, 112, 154 ; moulin : 2
HEMERY (Jean-Simon) : 152

HENRI IV, roi de France : 4

HEULMES de la CHESNAYE (des) : 224

Hotel-Dieu de Doullens : 155, 187, 199

HUIEZ (Charles), marchand a Doullens et greffier de 1’hétel de ville : 225
Ivergny : 237

LA HOUSSOYE (Nicolas de), seigneur de Mezicourt : 240

La Providence, établissement de sceurs : 196

La Varenne, faubourg : 117

LA VOISSIERE (Jean de), laboureur : 148

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme 28/31



LAMBERT : 150

LANGLOIS (Jean Bonnaventure), adjudicataire des octrois : 152
LARRAT (Gratien de), receveur des domaines : 148

LE CORREUR (Philbert), maire de Doullens : 159

LE PREVOST (Robert) : 2

Le Quesnel : 251

Le Souich : 245

LENGLET (Gabrielle), veuve de Philbert le Correur : 159
LENTE (Edouard) : 237 a 241 (note préliminaire)

Ligny, prieuré : 254

Longuevillette : 148

Luchuel : 246

MAISNEL (Etienne ) : 158

MALLART, receveur fermier des cens : 2

MARIE, receveur des domaines : 157

Marieux : 254

MATHIAS (M.) : 250 (note)

MERCIER (Mathieu), substitut du procureur de la prévoté de Doullens : 147
Merlin, marais : 112

Meézerolles : 239

Mezicourt : 240

Milly : 114, 244

MIRONCOURT (de), lieutenant général de police : 157
Mittel Peile, combat : 235

MOIGNET (Robert), laboureur a Hem : 154

MOREAU de FRANLIEU, famille : 229

MOREL, notaire a Frévent : 241

MORTREUX (Georges) : 242 (note préliminaire)
Munich : 236

Namur, ville et chateau : 233

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme 29/31



Neupvillette : 147, 254 ; paroisse : 105

Notre-Dame de Doullens, paroisse : 153, 180 a 186, 195, 261
Notre-Dame de Paris, église : 148

Notre-Dame de Ransart en l'abbaye Saint-Michel de Doullens, paroisse : 172 a 174
Occoches : 2,250 ; marais : 2

OREVILLE (Jehan d’), maire de Doullens : 2

Orléans : 2,255

Outrebois : 2, 148, 245

Paris, église Notre-Dame : 148

Pas-de-Calais, Archives départementales : 237 a 241 (note préliminaire)
Péronne : 251

Petit-Milly : 245

PICART (Philippe) : 148

Pont de Saint-Pierre, canal : 118

Ponthieu, sénéchaussée : 2, 8, 263

PREVOST, notaire royal a Doullens : 256

PREVOST (Jehan) : 2

Raincheval : 244

RAINCOURT (de), lieutenant-colonel commandant le régiment Dauphin cavalerie : 122
Ransart, fief : 2

Rebreuve, pres de Frévent : 237

Rebreuvillette : 237

Remaisnil : 248

Ribeaucourt : 237

Ricquemaisnil : 2, 146, 244 ; marais : 112

Rollepot : 237

Rosiere, pres de Rebreuvillette : 237

ROSIERES (Guy de) : 2

ROSIERES (Hugues de), seigneur d’Authieule : 2

RUDET (Paul), archiviste : 243 a 267

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme 30/31



Saint-Aignan d'Orléans : 2

Saint-Francois, abbaye des dames : 193
Saint-Francois d’Aire-en-Artois, fort : 232
Saint-Ladre de Doullens, maladrerie : 2, 199
Saint-Martin de Doullens, église : 157,167 a 171, 193
Saint-Michel de Doullens, abbaye : 159, 172 a 174, 194
Saint-Omer : 253

SAINT-OMER (Jean de) : 106

Saint-Pierre, pont : 118

Saint-Pierre d'Abbeville, prieuré : 2

Saint-Pierre de Corbie, abbaye royale : 193
Saint-Pierre de Doullens, paroisse : 175 a 179
Saint-Pierre de Doullens, prieuré : 2, 194
SAINT-POL (de), comte, seigneur de Doullens : 2
Saint-Sulpice de Doullens, prieuré : 2, 193

Sarton : 248

Saubricourt : 237

SENARPONT (Wallon de) : 2

Terramaisnil : 248

Tievres : 254

Villers-1’Hopital : 254

Villers-sur-Authie : 254

e e A e e e e e )

Répertoire des archives communales de Doullens (fonds ancien), déposées aux Archives départementales de la Somme 31/31



	Répertoire numérique établi par
	Sous la direction de

	Contexte de production
	Historique de la conservation et des modalités d’entrée du fonds
	Contenu du fonds
	Documents représentant un intérêt particulier
	Statut juridique du fonds




	Orientation bibliographique
	Delgove (E.), Histoire de la ville de Doullens. Mémoire De la Société des Antiquaires de Picardie, documents inédits, tome V, in 4°, 1865.
	Dusevel (H.), La ville de Doullens, ses souvenirs historiques, ses monuments et ses hommes dignes de mémoire, Amiens, 1855.
	Lefebvre (Th.), Histoire des communes rurales du canton de Doullens. Mémoire de la Société des Antiquaires de Picardie, T. XXIX, in 8°, 1886.
	Index

